

## 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務 業績の概況 (連結)

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 株式会社村上開明堂

(コード番号 :7292 東証第 2 部)

(URL <http://www.murakami-kaimeido.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 武藤忠義

TEL : (054) 286 - 2161

責任者役職・氏名 常務取締役 小川忠彦

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の税金費用の計上については、一部簡便法によっております。  
 また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 1社

### 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務 業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	11,460	12.4	171	-	125	-	168	-
17 年 3 月期第 1 四半期	10,196	1.4	161	-	124	-	164	-
(参考)17 年 3 月期	45,322		296		647		61	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期		12.89		-
17 年 3 月期第 1 四半期		12.61		-
(参考)17 年 3 月期		4.15		-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、原油価格の高騰などの懸念材料もあり、本格的な回復に至らなかったものの、雇用の改善が進み、個人消費が底固く推移するなど、「踊り場」からの脱却の兆しがみえはじめました。自動車業界においては前年同期を上回る国内生産台数となりましたが、一方、IT デジタル関連機器分野では生産・在庫の調整局面が続くなど、業種間、製品別にバラツキが見られる状況となりました。

このような状況の中で、当社グループの第 1 四半期の売上高は、ミラーシステム事業がとりわけ海外での自動車用バックミラーの生産販売が好調に推移したことから、前年同期比 16.9% 増の 10,312 百万円となりました。一方、建材事業の売上高は、前年同期比 16.6% 減の 1,148 百万円にとどまりました。

利益面につきましては、ミラーシステム事業では原材料比率が上昇し、売上増が利益の増加に結びつかず、前年比減益となった他、オプトロニクス関連でも映像機器業界の在庫調整の影響もあり、前年比減収減益と低調に推移しました。また、海外では北米子会社の売上高は順調に伸びたものの、利益回復には至らず、若干の赤字幅の縮小にとどまりました。また、その他の子会社については売上高・利益ともに順調に推移しました。

この結果、当第 1 四半期の連結売上高は、11,460 百万円 (前年同期比 12.4% 増)、経常損失は 125 百万円、四半期純損失 168 百万円となりました。今後はミラーシステム事業において原価低減による利益率の改善と海外子会社の生産能力増強による収益改善を見込んでおります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	36,050	20,179	56.0	1,542.88
17年3月期第1四半期	34,353	20,225	58.9	1,545.17
(参考)17年3月期	35,298	20,322	57.6	1,552.96

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における総資産は36,050百万円となり、前連結会計年度末と比較して752百万円増加しました。株主資本は、四半期純損失168百万円計上などにより前連結会計年度末より142百万円減少しました。

株主資本比率は、56.0%となり前連結会計年度末と比較して1.6ポイント低下しました。

【参考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	22,500	300	50
通期	48,500	1,350	650

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 49円69銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成17年5月20日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(注)上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想と異なる結果となる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 :百万円)

科目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)		(参考) (平成 17 年 3 月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
<b>(資産の部)</b>						
流動資産	15,922	44.2	14,855	43.2	15,391	43.6
現金及び預金	3,207		3,094		2,523	
受取手形及び売掛金	8,605		8,076		9,196	
たな卸資産	3,240		2,871		2,737	
繰延税金資産	481		467		474	
その他	448		401		521	
貸倒引当金	61		57		61	
固定資産	20,128	55.8	19,498	56.8	19,907	56.4
有形固定資産	14,863	41.2	14,280	41.6	14,403	40.8
建物及び構築物	2,985		2,840		3,000	
機械装置及び運搬具	4,359		4,224		4,280	
工具器具及び備品	1,868		1,767		1,775	
土地	5,117		5,111		5,111	
建設仮勘定	532		336		235	
無形固定資産	765	2.1	769	2.2	803	2.3
投資その他の資産	4,499	12.5	4,448	13.0	4,699	13.3
投資有価証券	3,230		3,345		3,441	
繰延税金資産	691		579		705	
その他	639		585		614	
貸倒引当金	61		61		61	
<b>資産合計</b>	<b>36,050</b>	<b>100.0</b>	<b>34,353</b>	<b>100.0</b>	<b>35,298</b>	<b>100.0</b>
<b>(負債の部)</b>						
流動負債	11,644	32.3	10,410	30.3	10,853	30.7
支払手形及び買掛金	6,850		6,529		6,670	
短期借入金	1,763		998		1,145	
未払法人税等	76		72		369	
製品補償引当金	281		312		278	
賞与引当金	955		947		622	
その他	1,716		1,549		1,767	
固定負債	3,726	10.3	3,424	10.0	3,694	10.5
長期借入金	521		370		508	
退職給付引当金	2,066		2,002		2,046	
役員退職慰労引当金	785		749		782	
その他	353		302		357	
<b>負債合計</b>	<b>15,370</b>	<b>42.6</b>	<b>13,835</b>	<b>40.3</b>	<b>14,548</b>	<b>41.2</b>
<b>(少数株主持分)</b>						
少数株主持分	500	1.4	293	0.8	428	1.2
<b>(資本の部)</b>						
資本金	3,165	8.8	3,165	9.2	3,165	9.0
資本剰余金	3,528	9.8	3,528	10.3	3,528	10.0
利益剰余金	12,510	34.7	12,516	36.4	12,690	35.9
その他有価証券評価差額金	1,208	3.3	1,254	3.7	1,202	3.4
為替換算調整勘定	219	0.6	234	0.7	253	0.7
自己株式	12	0.0	5	0.0	10	0.0
<b>資本合計</b>	<b>20,179</b>	<b>56.0</b>	<b>20,225</b>	<b>58.9</b>	<b>20,322</b>	<b>57.6</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	<b>36,050</b>	<b>100.0</b>	<b>34,353</b>	<b>100.0</b>	<b>35,298</b>	<b>100.0</b>

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位 :百万円)

科目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)		(参考) (平成 17 年 3 月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	11,460	100.0	10,196	100.0	45,322	100.0
売上原価	10,409	90.8	9,221	90.4	40,223	88.8
売上総利益	1,051	9.2	974	9.6	5,098	11.2
販売費及び一般管理費	1,223	10.7	1,136	11.2	4,802	10.6
営業利益	171	1.5	161	1.6	296	0.6
営業外収益	89	0.8	77	0.8	529	1.2
受取利息及び配当金	16		10		33	
持分法による投資利益	-		-		3	
その他	73		66		492	
営業外費用	43	0.4	40	0.4	177	0.4
支払利息	19		6		61	
持分法による投資損失	10		6		-	
その他	13		26		116	
経常利益	125	1.1	124	1.2	647	1.4
特別利益	0	0.0	-	-	-	-
貸倒引当金戻入益	0		-		-	
特別損失	6	0.0	3	0.0	26	0.0
固定資産処分損	6		3		26	
税金等調整前四半期(当期)純利益	131	1.1	128	1.2	621	1.4
法人税等	18	0.2	18	0.2	484	1.1
少数株主利益(控除)	19	0.2	18	0.2	75	0.2
四半期(当期)純利益	168	1.5	164	1.6	61	0.1